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عدد خبر یادداشت

شهـــرســــازی و  راه   مـــدیـــرکــــــل 
آذربایجــان غربــی گفــت: طــی برنامــه 
زمانبنــدی امســال ۳۹کیلومتــر از 
کریــدور بزرگراهــی غــرب کشــور در 
این اســتان بــه بهره برداری می رســد. 
به گزارش مهر، سیدمحســن حمزه لو 
افــزود: طــول کریــدور بزرگراهــی 
غــرب کشــور در آذربایجــان غربــی 
۵۳۰کیلومتر بــوده و تاکنــون بیش از 
۴۶۰کیلومتر آن به اتمامرسیده است. 

39
کیلومتر    

آذربایجان غربی

 رئیــس ســازمان اورژانــس کشــور 
از مصدومیــت ۶ نفــر براثــر صاعقــه 
و کرمانشــاه  اســتان های   در 
چهارمحــال و بختیــاری خبــر داد کــه 
منجر به فوت ۴نفر شــد. بــه گزارش 
باشــگاه خبرنــگاران جوان،جعفــر 
میعادفــر افــزود: از ابتــدای ســال 
تاکنــون تعــداد ماموریت هــا بــرای 
کمک رســانی به مصدومــان صاعقه 

به ۲۳مورد رسیده است.

6
نفر      

کرمانشاه

عکس خبر

باغ موزه هفت تنان     
باغ تکیه هفت تنان یکی از قدیمی ترین اماکن تاریخی شیراز 

 است. قدمت این باغ و عمارت آن به دوره  کریم خان زند
بر می گردد. این باغ در بن کوه ۴۰مقام و در شمال آرامگاه حافظ 

قرار گرفته  است. عکس: تسنیم

فارس

منابع آبی شمال مدیریت می خواهد 
به جرأت بایــد گفت که کمبــود آب در 
استان های شمالی وجود ندارد؛ بروز تنش 
آبی فقط به دلیل مدیریــت نکردن منابع 
آبی حادث شده است. در استان های شمالی 
بارش باران از 600 تا 1400میلی لیتر اتفاق 
می افتد. منابع آب زیرزمینی هم به حد کفایت موجود است. این اقلیم 
گرم و مرطوب و معتدل، ماه های خشک و کم بارش هم دارد، اما منابع 
آبی کمی ندارد. از این رو، مدیریت منابع آب بســیار مهم و اساسی 
است و باید به گونه ای باشد که در ماه های تابستان با وجود منابع آبی 
بتوانیم از تنش آبی بگذریم. تأکید من همواره بر این است که منابع 
آبی به قدر کفایت در استان های شمالی وجود دارد، اما پراکنش منابع 
طوری است که باید ذخیره سازی یا همان مدیریت ذخیره سازی  را 
درنظر بگیریم. موضوعی که همواره از گذشــته در سرزمین ایران 
دیده ایم. همانطور که در نیمه جنوبی کشــور کلماتی مثل کاریز، 
آب انبار و قنات با زندگی روزمره مردم پیوند دارد، در فرهنگ گیل و 
دیلم نیز کلماتی مثل سل و گوراب به گوش می خورد که به معنای 
ذخیره گاه های طبیعی آب است. حتی روستاهایی با همین نام داریم 
مثل گوراب  زرمیخ. این نکته به ما یادآوری می کند که مدیریت منابع 
آبی از گذشتگان رسم بوده است. حالا باید با استفاده ازحکمت قدیم و 
تکنولوژی های جدید، مدیریت آب را دنبال کنیم. بارها هم بحث هایی 
مثل احیای تالاب ها و گوراب ها را شنیده ایم که لازم است به عنوان 
محور توسعه در شمال کشور مدنظر قرار بگیرد. بعد از مدیریت آب 
باید بر شبکه انتقال آب متمرکز شویم. شبکه انتقال آب مثل کانال ها 
به پایش مدام و احیای سالانه نیاز دارد تا مشکلات را در اثر بارندگی 
شدید در پاییز و بهار رقم نزند. در پایان هم نباید از مدیریت مصرف 
آب با همکاری کشاورزان و مردم به راحتی گذر کرد. تنگناهای آبی 
باعث شده که کشاورزان از راهکارهای مدیریت مصرف، تغییر الگوی 
کشت و استفاده از روش های آبیاری مکانیزه استقبال کنند که البته 
به تامین زیرساخت و ســرمایه گذاری نیاز دارد. بی شک، نگاهی نو 
به مدیریت آب در استان های شــمالی هر چند مهاجرپذیر شدند 
و با تراکم بیشتری روبه رو هســتند، می تواند گذرگاهی برای عبور 

سلامت از تنش آبی باشد.
*عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد رشت و رئیس مرکز 
تحقیقات اقتصاد و توسعه روستایی و کشاورزی رشت

استان گلستان دارای 1۳0روستا با تنش آبی شدید بوده 
و به  شدت نیازمند توجه اســت. ارائه راهکار برای مسائل 
خاص تنش آبی هر شهرستان، استفاده از آب های سطحی، 

کاهش استفاده از منابع آبی زیرزمینی، تغییر الگوی کشت 
و کشــت های ســازگار نیز از دیگر برنامه های مدیریتی 
استان های شمالی برای گذر از تنش آبی است. علی محمد 
زنگانه، استاندار گلستان می گوید که برای رفع تنش آبی 

در این روستاها نیازمند تزریق بودجه از منابع ملی است.

   جیره بندی آب در مازندران   
۲1۳روستا و ۲0شهر در مازندران درگیر 
تنش آبی هستند. حمید صادقی، یکی از 
کشاورزان مازندرانی به همشهری می گوید: 
»  سیلاب   به زمین  کشاورزی خسارت زد. 
از طرفی برای قطعی آب آشــامیدنی در 
ساعاتی از روز در تابستان هم از همین الان 

هشدار می دهند. درحالی که بارندگی داریم.« کمبود آب برای زمین های کشاورزی 
در مازندران موضوعی است که باعث شده تا قرارگاه مقابله با تنش آبی در مازندران 
راه اندازی شود. رضا علیخانی، معاون عمرانی استاندار، تنش آبی را به دلیل ضعف در 

مهار و ذخیره سازی آب های سطحی می داند.

   قرارگاه جهادی مقابله با تنش آبی در گیلان   
کشاورزان گیلانی هم از هشدارهای تنش آبی دل خوشی ندارند. ایوب اصغری، یکی 
از کشاورزان گیلانی به همشهری می گوید: »همین بارندگی های 4روز پشت سر هم 
هفته پیش باعث شد تا شالیزار و نشاکاری زیر آب برود. از طرفی بارندگی داریم و از 

سوی  دیگر در تابستان با کمبود آب دست و پنجه نرم خواهیم کرد.« 
درحالی که 85 روستا در گیلان درگیر تنش آبی هســتند، معاون عمرانی استاندار 
گیلان نیز از آغاز به کار قرارگاه جهادی مدیریت آب خبر می دهد. مسعود کاظمی 
می گوید: »لایروبی آب بندان ها، بازســازی ایســتگاه های پمپــاژ و چاه ها ازجمله 

فعالیت هاست.«

   گلستان، نیازمند توجه ملی    

حسن اخگری*

تنش آبی برای استان های شمالی و همسایگان دریای خزر شاید کمی غیرقابل 
تصور به  نظر برسد و با تصویری که همیشه از آن خطه داریم، همخوانی نداشته 
باشد؛ استان هایی که همیشه با رودخانه های جاری و جنگل های سرسبز، میزبان 
مسافران و مهاجران از شهرهای گرمســیری و کویری بوده اند، اما آمار نشان 
می دهد که بحران کم آبی برای زمین های کشاورزی و آب آشامیدنی کم وبیش 
دامن استان های شمالی را هم گرفته است. کشــاورزان با آغاز سال دغدغه 
آبیاری زمین های شان را دارند و روستاییان نگرانند که طرح آبرسانی سیار در 
تابستان  چگونه انجام می شود. از سوی دیگر کاهش بارندگی ها بر زیست بوم 
هم بی تأثیر نبوده و حالا نه فقط شمالی ها که همه طرفداران محیط زیست از 
تنک شدن جنگل های طبیعی نگرانند. مسئولان معتقدند مدیریت منابع آبی، 

شبکه انتقال آب و نحوه مصرف، چاره گذر از تنش آبی است.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

شمال ایران هم 
مشکل کم آبی دارد؟

 با تشکیل قرارگاه جهادی مدیریت آب راهکارهایی برای
عبور از بحران کم آبی ارائه شده است

کمبود آب برای زمین های 
کشاورزی در مازندران 
موضوعی است که باعث شده 
تا قرارگاه مقابله با تنش آبی 
در مازندران راه اندازی شود. 
رضا علیخانی، معاون عمرانی 
استاندار، تنش آبی را به دلیل 
ضعف در مهار و ذخیره سازی 
آب های سطحی می داند

افزایش مهاجران به شمال

گرم شــدن جو زمین، تغییرات اقلیمی، کاهش بارندگی، خشک شدن چشمه ها، 
کاهش حجم آب سدها و کاهش آورده رودخانه ها به نوعی گریبانگیر همه استان های 
کشور شده  است، اما در استان های شمالی عوامل دیگری نیز مزید بر علت شده و 
تنش آبی را رقم زده  است؛ افزایش جمعیت و افزایش تقاضای آب. سیل جمعیت 
بازنشسته و سالمندی که زندگی در استان های شمالی را برای گذراندن باقی عمر 
انتخاب کرده اند، زنگ خطر را در استان های شمالی به صدا درآورده است. براساس 
بررسی جمعیت استان های واقع در یک سوم شمالی کشور که شرایط اقلیمی بهتری 
دارند، 52درصد جمعیت )طبق سرشماری سال95( در استان های آذربایجان  غربی 
و شرقی، اردبیل، البرز، تهران، خراسان  رضوی و شمالی، زنجان، قزوین، گلستان، 

گیلان و مازندران )21درصد مساحت کشور( زندگی می کنند.
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